[A] QVI PER SE SVFFICIT 2956

450 Qui negabit sibi opus esse opera aliena, se satis idoneum ad rem peragendam, conueniet illud ex Odysseae υ:

Εἰσὶ μοι ὀφθαλμοὶ τε καὶ οὐατα καὶ πόδες ἄμφω,
Καὶ νόος ἐν στήθεσσι τετυγμένος οὐδὲν ἀεικῆς, id est
Sunt oculi mihi, sunt aures, geminique pedes sunt,
455 *Insita pectoribus mens est neque stulta nec excors.*

[A] NOVIT MALA ET BONA 2957

In eum, qui per aetatem vsumque rerum iam delectum habere potest fugiendorum atque expetendorum, congruet illud ex eodem libro:

Δὴ γὰρ νοέω καὶ οἶδα ἕκαστα
460 Ἐσθλά τε καὶ τὰ χέρεια, id est
Iamdudum siquidem nouique et sentio cuncta,
Quae bona quaeque mala.

Hac figura vel hodie nihil vulgatius.

[A] NEQVE ENIM IGNARI SVMVS 2958

465 Vbi quis ad tolerantiam praesentium incommodorum animat sese praeteritorum malorum recordatione, non infestiuiter vsurpabit illud ex eodem libro:

Τέτλαθι δὴ, κραδίη, καὶ κύντερον ἄλλο ποτ' ἔτλης, id est
Obdures, anime, et quondam grauiora tulisti.

Id aemulans Vergilius:

- 470 *O passi grauiora, dabit deus his quoque finem.
Durate et vosmet rebus seruate secundis.*

Consimiliter Horatius in Odis:

*O fortes maioraque passi
Mecum saepe viri.*

- 475 [A] DANDA VENIA LAPSO 2959

Qui dicet aliquando dandam veniam, si quid erratum sit per incuriam, neque enim hominis esse, vt semper exactam praestet diligentiam, vsurpabit illud ex Odyssaeae τ:

- 480 *Ἄλλ' οὐ γάρ πως ἔστιν αὐπνοὺς ἔμμεναι αἰὲν
Ἀνθρώπους, id est
Haud quaquam fieri potis est, vt peruigil vsque
Mortalis duret.*

- [A] NON QVIDVIS CONTINGET QVOD OPTARIS 2960

- 485 Qui negabit omnia contingere homini, quae sperarit animoque conceperit, accommodabit illud ex eodem libro:

*Ἦ τοι μὲν ὄνειροι ἀμήχανοι ἀκριτόμυθοι
Γίγνοντ', οὐδὲ τε πάντα τελείεται ἀνθρώποισι, id est*

451 Odyssaeae F-I: Iliados A-E.

458 congruet E-I: in eum congruet A-D;
eodem libro F-I: Odyssaeae Y A-E.

463 vulgatus D-I: vulgarius A-C.

467 Τέτλαθι *scripsimus*: Τέθλαθι A-I; δὲ G-I:
om. A-F.

477 exactam B-I: exactum A.

479 αὐπνοὺς B-I: αὐπνους A.

2954

441 *Od.* XVIII, 287.

2955

446 *Od.* XIX, 79.

2956

451 *Od.* XX, 365 sq.

2957

458 *Od.* XX, 309 sq. (ἦδη γάρ).

463 *vel hodie* Suringar 152, p. 278 zitiert aus Tappius (1539) „Er kan guot und boess beyde wol“, aus Servilius (1545) „Hy weet goet ende quaet“.

2958

464 Titel nach Verg. *Aen.* I, 198: „Neque enim ignari sumus ante malorum.“

466 *Od.* XX, 18. Die Übersetzung folgt Ov.

Trist. V, 11; 7: „Perfer et obdura, multo grauiora tulisti.“

469 Verg. *Aen.* I, 199 und 207. Macr. *Sat.* V, 11, 5 sq. verweist für *Aen.* I, 198 sqq. auf das Vorbild Hom. *Od.* XII, 208 sqq. Die von Er. bemerkte Parallele ist weder von Macrobius noch von Servius verzeichnet.